

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor de prezentare la concurs pentru
obținerea abilitării în domeniul *Teologie*, prin raportare la standardele minimale publicate în
Monitorul Oficial al României, partea I, nr. 890 bis din 27.12.2012

Candidat: Pr. prof. univ. dr. Mihail-Simion Săsăujan

Data nașterii: 09.05.1967

Funcția actuală: Profesor universitar

Instituția: Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității din București

Disciplina: Istoria Bisericii Ortodoxe Române

TABEL SINTETIC

INDICATORI	PUNCTAJ MINIM	PUNCTAJ REALIZAT
1. Teza de doctorat	DA	DA
2. Cărți de autor	60p	75p
3.a. Studii în reviste din țară (a câte un punct)	15 x 1 = 15p	29x 1 = 29p
3.b. Studii în reviste din străinătate (a câte 3 puncte)	3 x 3 = 9p	7 x 3 = 21p
<i>Total puncte la indicatorul III</i>	24p	50p
4.a. Comunicări științifice în volume din țară, în limba română	5 x 1 = 5p	11 x 1 = 11p
4.b. Comunicări științifice în limbă de circulație internațională	3 x 3 = 9p	5 x 3 = 15p
<i>Total puncte la indicatorul IV</i>	14p	26p
5. Prestigiu și recunoaștere în comunitatea academică	8p	16p
TOTAL INDICATORI 2-5	106 p	167p
6. Citări		11 x 2 p = 22p
TOTAL ABSOLUT		189p

INDICATORUL NR. 1. TITLUL DE DOCTOR ÎN TEOLOGIE

La 19 decembrie 1996, am obținut titlul de Doctor în Teologie la Universitatea din Viena (Austria) iar la 16 iunie 1997, am obținut Atestatul de echivalare a Diplomei de Doctor în Teologie din partea Ministerului Învățământului din România, Direcția pentru integrare europeană, Seria B, Nr. 0000361. **CRITERIUL ESTE ÎNDEPLINIT.**

INDICATORUL NR. 2. CĂRȚI DE AUTOR

Sunt autorul a cinci titluri de carte (ca unic autor), care se integrează tematic în propriul culoar de expertiză teologică:

1. *Politica bisericească a Curții din Viena în Transilvania (1740-1761)*, Editura Presa Universitară Clujeană, ISBN 973-610-184-3, Cluj - Napoca, 2002, 270 pag.
2. *Habsburgii și Biserica Ortodoxă din Imperiul austriac (1740 –1761). Documente*, Editura Presa Universitară Clujeană, ISBN 973-610-258-0, Cluj - Napoca, 2003, 329 pag.
3. *Academia de teologie ortodoxă din Arad în perioada interbelică. Contribuții la istoria învățământului teologic românesc*, Editura Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, ISBN 973-8363-59-4, Arad, 2004, 382 pag.
4. *Biserică, națiune și putere de stat (secolele XVIII - XX). Contribuții documentare la Istoria Bisericii Ortodoxe Române*, Editura Universității din București, București, 2013, ISBN 978-606-16-0257-5, 303 pag.
5. *Autonomia bisericească și națională a schitului Prodromu (1870-1890). Documente. Demersuri diplomatice ale autorităților române de stat pe lângă Patriarhia Ecumenică pentru drepturile bisericești și naționale ale monahilor români de la Muntele Athos* (volum dat pentru publicare la Editura Basilica a Patriarhiei Române).

Punctajul cumulat din îndeplinirea acestui criteriu este $5 \times 15 = 75$, punctajul minim necesar fiind 60. CRITERUL ESTE ÎNDEPLINIT.

INDICATORUL NR. 3. STUDII ÎN REVISTE

Sunt autorul a 36 de studii, publicate în reviste din țară și străinătate, în propriul culoar de expertiză teologică.

3.1. STUDII PUBLICATE ÎN REVISTE DE SPECIALITATE DE CIRCULAȚIE INTERNAȚIONALĂ

1. „Die Geschichte der Kirchen in der Walachei. Das kirchliche Leben in der Walachei. 1000-1600”, în volumul: *Die Geschichte der christlichen Kirchen aufarbeiten. Healing of memories zwischen Kirchen, Kulturen und Religionen. Ein Versöhnungsprojekt der Kirchen in Rumänien*,

Herausgeber Pfr. Dieter Brandes, Pfrin. Dr. Olga Lukács, zweite verbesserte Auflage. Evangelische Verlagsanstalt Leipzig, 2011, ISBN 978-3-374-02577-0, pp. 122 – 130.

2. „The diplomatic negotiations carried out by the Romanian Government with the Ecumenical Patriarchate of Constantinople for the recognition of the autocephaly of the Romanian Orthodox Church (1885)”, in *Ostkirchliche Studien*, nr. 1-2 2012, pp. 245-263.

3. „Geschichte und heutige Situation der Rumänischen Orthodoxen Kirche”, (coautor împreună cu prof. Viorel Ioniță), în *Pnevmatiky Diakonia. Periodiky Ekdotis Ieras Mitropoleos Konstantias - Ammoxostou*, Etos 6 (2013), Teuxos 15, pp. 23-33.

4. „Die Ministerkonferenzen des Wiener Hofes bezüglich der Orthodoxen in Siebenbürgen in der Mitte des 18. Jahrhunderts”, în curs de publicare la revista *Ostkirchliche Studien*, Würzburg (Germania).

3.2. STUDII PUBLICATE ÎN VOLUME COLECTIVE (CAPITOLE ÎN CARTE)

5. „The Specificity of Studies on national/local Church History”, în *Orthodox Theology in the 20th Century and early 21st Century. A Romanian Orthodox Perspective*, Editura „Basilica” a Patriarhiei Române, ISBN 978-606-8495-09-5, București, 2013, pp. 301-327.

6. *Despre Biserica românilor din Transilvania. Documente externe (1744 - 1754)*, Editori: Laura Stanciu, Keith Hitchins, Daniel Dumitran; Colaboratori: Cristian Barta, Andreea Mârza, Mihai Săsăujan, Ernst Christoph Suttner, Attila Varga; Editura Mega, ISBN 9789731868752, Cluj-Napoca, 2009, 350 p.

7. „Ctitorii ale domnitorilor și boierilor români în secolul al XVI-lea”, în vol. *Domnitorii și mitropolii Țării Românești. Ctitoriile și mormintele lor*, Editura „Basilica” a Patriarhiei Române, ISBN 978-973-88706-0-4, București, 2009, pp. 77-124.

8. „Relațiile Bisericii Ortodoxe Române cu Patriarhiile Alexandriei, Antiohiei și Ierusalimului (1885-2010)”, în volumul *Autocefalie și Comuniune*, Editura „Basilica” a Patriarhiei Române, ISBN 978-606-8141-32-9, București, 2010, pp.53-68.

9. “Die Enquete der Siebenbürgener Behörden in den Jahren 1698/99” / “Anchetele autorităților transilvănene din anii 1698-1699” /, în vol. *Die Union der Rumänen Siebenbürgens mit der Kirche von Rom / Unirea românilor transilvăneni cu Biserica Romei*, Editura Enciclopedică, ISBN 978-973-45-0619-4, București, 2010, pp. 276- 290.

10. “Die Instruktion des Patriarchen Dositheos für Athanasie” / “Instrucțiunea patriarhului Dositei pentru Atanasie”, în vol. *Die Union der Rumänen Siebenbürgens mit der Kirche von Rom / Unirea românilor transilvăneni cu Biserica Romei*, Editura Enciclopedică, ISBN 978-973-45-0619-4, București, 2010, pp. 196-214.

11. *Creștinismul în Țara Sfântă și relațiile Bisericii Ortodoxe Române cu Patriarhia Ierusalimului* (coautori: Daniel Benga și Mihai Săsăujan), Editura „Basilica” a Patriarhiei Române, ISBN 978-606-8141-46-6, București, 2011, pp. 27-47.

12. „Actul de ctitorie al domnului Neagoe Basarab”, în volumul *Sfântul Voievod Neagoe Basarab – ctitor de biserici și cultură românească*, Editura „Cuvântul Vieții” a Mitropoliei Munteniei și Dobrogei, ISBN 978-606-93171-5-0, București, 2012, pp. 63 – 80.

13. „Institutul Teologic de grad universitar din București (1948-1989)”, în volumul *Istoria învățământului teologic din București (1881-2013)*, Editura „Basilica” a Patriarhiei Române, ISBN 978-606-8495-03-3, București, 2013, pp. 71-118.
14. “Domnitorul Șerban Cantacuzino, mitropolitul Teodosie al Țării Românești și patriarhul Dositei al Ierusalimului protectori ai Bisericii românești din Transilvania”, în volumul *Șerban Cantacuzino, Antim Ivireanu și Neofit Cretanu, promotori ai limbii române în cult*. Editura „Cuvântul Vieții” a Mitropoliei Munteniei și Dobrogei, ISBN 978-973-7866-06-6, București, 2013, pp. 143-171.
15. „Situția mănăstirilor românești după secularizare (a doua jumătate a sec. al XIX-lea și prima jumătate a sec. al XX-lea)”, în volumul *Secularizarea averilor bisericesti (1863). Motivații și consecințe*, Editura „Basilica” a Patriarhiei Române, ISBN 978-606-8495-44-6, București, 2013, pp. 87- 106.
16. “Trecerea Olteniei sub dominație austriacă și jurisdicția bisericească a Episcopiei Râmnicului asupra românilor “neuniți” (ortodocși n.n.) din sudul Transilvaniei în perioada dominației austriece 1718-1739”, în vol *Die Union der Rumänen Siebenbürgens mit der Kirche von Rom / Unirea românilor transilvăneni cu Biserica Romei*, vol. II, Editura Enciclopedică, (în curs de publicare).
17. “Intervenții diplomatice ale Curții din Petersburg în sprijinul ortodocșilor din monarhia austriacă și poziția administrației aulice vieneze (1757-1762)”, în vol *Die Union der Rumänen Siebenbürgens mit der Kirche von Rom / Unirea românilor transilvăneni cu Biserica Romei*, vol. II, (în curs de publicare).

3.3. STUDII PUBLICATE ÎN REVISTE DE SPECIALITATE ȘI ÎN ANUARE DIN ȚARĂ

18. „Școlile românești ortodoxe din protopopiatul Agnita în perioada dualismului austro-ungar (1867-1918)”, în *Revista Teologică*, nr. 2/1992, pp. 46-54.
19. „Aspecte ale vieții culturale și bisericești la aromânii din sudul Dunării în secolul al XIX-lea”, în *Revista Teologică*, nr. 4/1995, pp. 64-80.
20. „Alterități în relațiile interconfesionale din Transilvania în perioada interbelică (ortodox - greco-catolic), ogindite în „Biserica și Școala”, în *Teologia*, nr. 3-4/1997, pp. 79-85.
21. „Reacții de respingere a mișcării ecumenice din partea cercurilor ortodoxe conservatoare”, în *Teologia*, nr. 3-4/1998, pp. 107-121.
22. „Însemnări pe filele cărților vechi românești, descoperite într-un muzeu bisericesc din Transilvania”, în *Teologia*, nr. 3-4/1999, pp. 107-121.
23. „Repere istorice - teologice ale perioadei iconoclaste”, în *Teologia*, nr. 3/2000, pp. 98-110
24. „Discursul istoric în perspectiva reconcilierii dintre Biserici”, în *Arca*, nr. 1, 2, 3/2000, pp. 107-115.
25. „Schimbare de atitudine la Conferința ortodoxă din Moscova -iulie 1948”, în *Teologia*, nr. 1/2002, pp. 99-115.
26. „Documente inedite privitoare la mișcarea călugărului Sofronie de la Cioara”, în *Analele Universității „Aurel Vlaicu” din Arad*, 2002, pp. 66-74.
27. „Instituții și persoane implicate în unirea bisericească din Transilvania (1701-1761) și opoziția împotriva ei”, în *Annales Universitatis Apulensis Series Historica*, 6/II, Alba Iulia, 2002, pp. 81-94.

28. „Gândirea națională și Bisericile ortodoxe în contemporaneitate”, în *Orizonturi Teologice*, nr. 2/2003, pp. 34-55;
29. „Identitate ortodoxă în monarhia austriacă la mijlocul secolului al XIX-lea”, în *Arhiva istorică a României*”, serie nouă, vol. I, nr. 2/2004, pp. 161-175.
30. „Preotul, profesorul și istoricul Teodor Botiș (1873-1940). Date bio-bibliografice”, în *Teologia*, nr. 2/2005, pp. 125-155.
31. „Teodor Botiș: Contribuții istoriografice”, în *Teologia*, nr. 3/2005, pp. 211-236.
32. „Conceptul de unire bisericească în dezbaterile conferințelor ministeriale din Viena, la mijlocul secolului al XVIII-lea”, în *Annales Universitatis Apulensis Series Historica 9 / II*, Alba Iulia, 2005, pp. 63-74.
33. „Sf. Nicodim de la Tismana și contemporanii săi. Considerații de istorie culturală în sud-estul Europei în a doua jumătate a sec. al XIV-lea”, în *Mitropolia Olteniei*, 2006, nr. 9-12, pp.188-201.
34. „Coordonate esențiale ale apostolatului social al Bisericii”, în *Glasul Bisericii*, nr. 9-12/2006, pp. 76-90.
35. „Studii de istorie bisericească a românilor în revista *Teologia* (1997-2007). Ghid bibliografic tematic, alfabetic și cronologic”, în *Teologia*, nr. 4/2007, pp. 262-290.
36. „Cultul liturgic: componentă esențială pentru păstrarea confesiunii ortodoxe, identificată în instrucțiunea patriarhului Dositei al Ierusalimului pentru mitropolitul Atanasie Anghel al Transilvaniei (22 ianuarie 1698)”, în *Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă, Patriarhul Justinian*, an (VIII) 2008, pp. 117-128.

Punctajul total privind respectarea criteriului III este $7 \times 3 + 29 \times 1 = 50$ p., minimul necesar fiind de $3 \times 3 + 15 \times 1 = 24$ p. CRITERUL ESTE ÎNDEPLINIT.

INDICATORUL NR. 4. COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE

Sunt autorul a unui număr de 16 de comunicări științifice, în propriul culoar de expertiză teologică.

4.1. COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE PUBLICATE ÎN VOLUMELE UNOR CONFERINȚE INTERNAȚIONALE DIN STRĂINĂTATE

1. „Die lokalen orthodoxen Kirchen und die Problematik des kanonischen Territorium”, în *Ostkirchliche Studien*, Augustinus Verlag, ISSN 0030-6487, nr. 2-3, Würzburg, 2004, pp. 159-184.
2. „A nyugati és keleti keresztényseg kapcsolatai a 15-16. századi Moldvában - a román Ortodoxia dialóguskészsége a többi Egyház felé”, în *Oekumene*, ISSN 1218 - 795X, nr. 3/2004, (56), Budapesta, 2004, pp. 1-10.
3. „Romanian Orthodox theologians as pioneers of the ecumenical dialogue between East and West. The relevance and topicality of their position in Uniting Europe”, în volumul: *Religion and the Conceptual Boundary in Central and Eastern Europe*, Edited by Thomas Bremer, Palgrave Macmillan, ISBN 9780230550766, New York, 2008, pp. 146-165.

4. „Kulturno-ţerkovnaia deiatelnosti Kievskogo mitropolita Petra Moghil' i ee ekleziologhiceskoe znacenie dlea sovremennogo rumânskogo bogoslovia”, în vol. "Ukrainska Pravoslavna Ţerkva na meji tiseacioliti" (Biserica Ortodoxă Ucraineană în pragul mileniului), Editura Bisericii Ortodoxe Ucrainene, ISBN 978-966-2371-18-5, Kiev 2012, pp. 231 – 241.

5. „Diplomatic negotiations of the Romanian Legation of Constantinople with the Ecumenical Patriarchate for the church autonomy of the Romanian Hermitage of “Prodromu” on Mount Athos (1870 - 1890)”, în vol. *Religion and Politics. The Church - State Relationship: from Constantine the Great to Post-Maastricht Europe. Proceedings of 12 th International Symposium on Science, Theology and Arts (ISSTA 2013)*, ISSN 1584-8051, Alba Iulia 2013, pp. 405-419.

4.2. STUDII PUBLICATE ÎN VOLUMELE UNOR MANIFESTĂRI ŞTIINŢIFICE NAŢIONALE

6. „Contribuţia ierarhilor români ortodocşi şi greco-catolici din Transilvania la realizarea Unirii de la 1 Decembrie 1918”, în volumul simpozionului: *1918-1998. Aradul şi Marea Unire*, organizat de Universitatea „Aurel Vlaicu” şi de Universitatea „Vasile Goldiş” din Arad, în perioada 26-27 nov. 1998, Editura Universităţii „Vasile Goldiş”, ISBN 973-9328-26-1, Arad, 1999, pp. 71-82.

7 „Repere istorice-teologice ale perioadei iconoclaste”, în volumul simpozionului: *La cumpăna dintre milenii*, organizat de Comisia Naţională de Istorie Bisericească, în perioada 29-30 noiembrie 2000, Editura Episcopiei Dunării de Jos, ISSN 922-0065, Galaţi, 2000, pp. 107-119.

8. „Note de jurnal ale episcopului Andrei Şaguna - Viena (15 octombrie 1850 - 2 iulie 1851)”, în volumul simpozionului: *In Memoriam: Mitropolitul Andrei Şaguna. 1873-2003*, organizat de Comisia Naţională de Istorie Bisericească, în perioada 27-28 iunie 2003, Editura Renaşterea, ISBN 973-8248-38-8, Cluj-Napoca, 2003, pp. 97-122.

9. „Contribuţia teologilor arădeni dr. Gheorghe Ciuhandu şi dr. Nicolae Popovici la conturarea principiilor de organizare bisericească în perioada interbelică”, în volumul: *Studia historica et theologica. Omagiu profesorului Emilian Popescu*, Editura Trinitas, ISBN 973-8179-86-6, Iaşi, 2003, pp. 741-757.

10. „Domnitori români pe tronul Moldovei şi relaţia lor cu lumea occidentală în secolele XV-XVI”, în volumul simpozionului: *Creştinismul românesc în context european*, organizat de Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universităţii din Oradea, în perioada 28-29 mai 2004: *Ecumenica*, vol. 2, nr. 1/2004, ISSN 1583 - 7211, Oradea, 2004, pp. 28-45.

11. „Mirenii în biserică. Modele de receptare a moştenirii şaguniene în Transilvania interbelică”, în volumul simpozionului: *Studii de antropologie creştină*, organizat de Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, în perioada 23-24 mai 2002, Editura Universităţii „Aurel Vlaicu”, ISBN 973-9361-765, Arad, 2003, pp. 193-207.

12. „Aprecieri diferenţiate ale schismei dintre ,latini’ şi ,greci’ la mijlocul secolului al XVIII-lea”, în volumul simpozionului *Schisma din anul 1054. Consideraţii eclesiologice, istorice şi ecumenice*, organizat de Facultatea de Teologie ortodoxă a Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, în perioada 17-18 mai 2004, Editura Universităţii „Aurel Vlaicu”, ISSN 1453 - 4789, Arad, 2004, pp. 250-276.

13. „Criterii ale apartenenței confesionale (unit - neunit) în comitatul Bihor (1754-1758)”, în volumul: *Biserică și Societate*, Studii istorice, Editura Gutenberg Univers, ISBN 973-7776-52-6; Arad, 2005, pp. 93-122.

14. „Activitatea Sf. Nicodim de la Tismana în contextul istoric sud-est European (a doua jumătate a sec. al XIV-lea)”, în vol. *Creștinismul românesc și organizarea bisericească în secolele XIII-XIV. Știri și interpretări noi*, Editura Arhiepiscopiei Dunării de Jos, SBN 978-973-1865-20, Galați, 2010, pp. 473-486.

15. „Organizarea învățământului teologic românesc din perioada interbelică în fața unei dileme istorice: sub conducere bisericească sau de stat?”, în volumul *Teologia ca vocație eclezială, pastoral-misionară și dimensiunea sa academică*, Editura Astra Museum, ISBN 978-973-8993-73-0, 2012, pp. 111-137.

16. „Cetatea Aradului în contextul organizării sistemului militar defensiv al imperiului austriac, în a doua jumătate a secolului al XVIII-lea”, în volumul *Cetatea Aradului*, Arad, 2013 (în curs de publicare).

Punctajul total privind respectarea criteriului IV este $5 \times 3 + 11 \times 1 = 26$ p., minimul necesar fiind de $3 \times 3 + 5 \times 1 = 14$ p. CRITERUL ESTE ÎNDEPLINIT.

INDICATORUL NR. 5. PRESTIGIUL ȘI RECUNOAȘTEREA ÎN COMUNITATEA ACADEMICĂ NAȚIONALĂ ȘI INTERNAȚIONALĂ

Visiting professor:

VIENA, 21 noiembrie - 20 decembrie 2001: Susținerea a două seminarii la Facultatea de Teologie Catolică a Universității din Viena (Austria) în cadrul Seminarului: Interpretation von Dokumenten zum Thema: Orthodoxie und Ökumene / Interpretare de documente privitoare la tema: Ortodoxie și Ecumenism, cu subiectele: 1) *Die Rumänische Orthodoxe Kirche und die ökumenische Bewegung in der Periode 1918-1948* și 2) *Die Rumänische Orthodoxe Kirche und die ökumenische Bewegung nach 1948*

VIENA, 26 - 27 martie și 14 - 15 mai 2004: Susținerea unui referat la Facultatea de Teologie Catolică a Universității din Viena, în cadrul Seminarului: *Analysen bezüglich der Ekklesiologie und der Sicht vom römischen Primat in bestimmten Dokumenten zur Brester Union / Analize ecleziologice privitoare la conceptul primatului papal în unele documente referitoare la Unirea de la Brest*, cu tema: *Die 33 Artikeln der Ruthenischen Hierarchie, die zur Union mit der Römischen Kirche gehören - Brest, 11 iunie 1595.* (Cele 33 de articole ale ierarhiei rutene în legătură cu unirea cu Biserica Romei)

MÜNCHEN; 10-14 iunie 2013: Susținerea a două conferințe/cursuri la Institutul de Teologie Ortodoxă din cadrul Universității „Ludovic Maximilian” din München:

1) *Die Haltung der protestantischen Stände und der rumänischen orthodoxen Gläubigen aus Siebenbürgen bezüglich der Kirchenunion mit Rom am Ende des 17. Jahrhunderts. Die Enquete der Siebenbürgener Behörden in den Jahren 1698/99;*

2) *Die Instruktion des Patriarchen Dositheos von Jerusalem für den Metropoliten Atanasie Anghel aus Siebenbürgen (22 Januar 1698): Die Bewahrung der konfessionellen Identität durch Treue gegenüber dem liturgischem Kultus und dem Glaubensbekenntniss am Ende des 17. Jarhundert .*

GÖTTINGEN, 11-12 iunie 2014: Susținerea a două cursuri la Facultatea de Teologie Evanghelică din cadrul Universității din Göttingen, în cadrul unei burse Erasmus:

1) *Die Instruktion des Patriarchen Dositheos von Jerusalem für den Metropoliten Atanasie Anghel aus Siebenbürgen* (22 Jänner 1698)

2) *Die Haltung der protestantischen Stände und der rumänischen orthodoxen Gläubigen aus Siebenbürgen bezüglich der Kirchenunion mit Rom am Ende des 17. Jahrhundert.*

Membru în comisii de dialog teologic, interconfesional și interreligios:

Membru în Comisia Națională de Istorie Ecclesiastică Comparată

Membru în Grupul de Dialog Teologic dintre Biserica Ortodoxă Română și Biserica Evanghelică din Germania (secțiunea "Tineri teologi"), în perioada 1998-2004;

Membru în Grupul de Dialog Teologic Catolic – Ortodox „Sankt Irinäus”: 1-4 noiembrie 2012, comunitatea monastică Bose, Italia; 13-17 noiembrie 2013, Tesalonic, Grecia;

Membru în Grupul internațional de cercetare științifică a proiectului: Unirea bisericească a românilor din Transilvania (1698 - 1761) – coordonat de fundația „Pro Oriente” – Viena, în perioada 2001 – 2008);

Premii și distincții academice naționale și internaționale

Înmânarea premiului special „Episcop Dr. Stephan Laszlo” pentru teza de doctorat: „Politica confesională a Curții din Viena în Transilvania în anii 1744-1761”. Festivitatea de premiere s-a desfășurat în cadrul simpozionului „*A fi creștin în spațiul dunărean. Extinderea Uniunii Europene spre Răsărit. Șanse, riscuri, speranțe*”, Eisenstadt (Austria), 29-30 octombrie 1998.

Punctajul total privind respectarea criteriului V este $8 \times 2 = 16$ p., minimul necesar fiind de $4 \times 2 = 8$ p. CRITERUL ESTE ÎNDEPLINIT.

INDICATORUL NR. 6. CITĂRI

1. **Mircea Păcurariu**, *Revoluția românească din Transilvania și Banat în anii 1848-1849. Contribuția Bisericii*, Sibiu, 1995, p. 119.
2. **Ernst. Chr. Suttner**, „Unirea bisericească din Transilvania 1697-1761. Străduința pentru comuniune sacramentală între Bisericile surori degenerază în convertirea creștinilor ortodocși la catolicism”, în *Teologia*, nr. 2/1997, pp. 51 și 53.
3. **Ovidiu Ghitta**, *Nașterea unei Biserici*, Editura, Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2001, p. 300.
4. **Antonie Plămădeală**, „Mihai Săsăujan, Politica bisericească a Curții din Viena în Transilvania 1740-1761”, în revista *Ostkirchliche Studien*, 52 Band, Dezember 2003, Heft 4, Würzburg, p. 338.
5. **Gheorghe Lazea Postelnicu**, „Conviețuire irenică?”, în revista *Arca*, nr. 7,8,9/2003, pp. 161-163.
6. **Ernst Chr. Suttner**, „Festliche Präsentation jüngster Forschungen zur Geschichte der Griechisch-Katholischen Kirche Siebenbürgens”, în *Ostkirchliche Studien*, 52 Band, Dezember 2003, Heft 4, Würzburg, pp. 331-336.

7. **Ana Dumitran**, „Mihai Săsăujan, Politica bisericească a Curții din Viena în Transilvania 1740-1761”, Editura Presa Universitară Clujeană, 2002, 260 pag., în revista *Acta Transilvanica*, nr.1/2004.
8. **Ernst Chr. Suttner**, „Mihai Săsăujan, Academia de Teologie Ortodoxă din Arad în perioada interbelică. Contribuții la istoria învățământului teologic românesc (Die Theologische Akademie Arad in der Zwischenkriegszeit. Beiträge zur Geschichte des rumänischen theologischen Unterrichts”, în revista *Ostkirchliche Studien*, 54 Band, Dezember 2005, Heft 3-4, Würzburg, pp. 321-322.
9. **Radu Nedici**, *Formarea identității confesionale greco-catolice în Transilvania veacului al XVIII-lea. Biserică și comunitate*, Editura Universității din București, 2013, pp. 206, 210-215
10. **Pavel Vesa**, *Învățământul teologic de la Arad (1822-1948)*, Editura Devei și Hunedoarei, Deva, 2013, pp. 138, 139, 144-146, 156-157.
11. **Pavel Vesa**, *Eparhia Aradului în timpul episcopului Sinesie Jivanovici 1751-1768*, Editura Arhiepiscopiei Aradului, Arad, 2013, p. 168.

Punctajul cumulat din îndeplinirea acestui criteriu este 11x12 = 22. CRITERUL ESTE ÎNDEPLINIT.

Cunoscând prevederile articolului 292 Cod Penal, privind falsul în declarații, declar pe propria răspundere că informațiile cuprinse mai sus sunt conforme cu realitatea.

Data: 1 septembrie 2014

Semnătura
Pr. prof. univ. dr. Mihail-Simion Săsăujan